EXMO. SR.

ELONY EDGAR NYLAND
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

INDICAÇÃO Nº 009/2021                   DOIS IRMÃOS, 08 DE MARÇO DE 2021.

SENHOR PRESIDENTE
              O Vereador que esta subscreve vem apresentar a seguinte Indicação:
- Que o Município faça um estudo de viabilidade para divulgação online, através de um portal, das listas de espera para consultas comuns ou especializadas, exames, cirurgias e quaisquer outros procedimentos ou ações de saúde agendada pelos cidadãos junto a todas as Unidades de Saúde sob Gestão Municipal, observando os princípios básicos da Administração Pública, principalmente no que concerne ao respeito do sigilo de dados, de forma que o cidadão possa localizar sua posição na lista de espera sem exposição de sua identidade.
JUSTIFICATIVA

Com a indicação pretende-se tornar mais transparente o processo envolvendo as consultas médicas, exames e demais procedimentos relativos à saúde, possibilitando ao cidadão acompanhar em tempo real a evolução da fila de espera, como meio não só de informação mas também de organização pessoal.
Atenciosamente,
DARLEI LUIS KAUFMANN
VEREADOR DO PSB
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”.

Rua São Leopoldo, 1231 – Primavera – Caixa Postal 100 – Tel. /fax: (51) 3564.1905
CEP: 93.950-000 DOIS IRMÃOS – RS – E-mail camaradi@camaradi.com.br